PALÁCIO VALE DO CANINDÉ = PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ- ESTADO DO PIAUÍ

CONCEIÇÃ CNPJ: 06.553.697/0001-04
CANINDE f

Continuar paro svançor!

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2025.

CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

JURÍDICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA,

CONSULTORIA, NO QUAL CELEBRAM ENTRE ST O

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANIDÉ, E A

EMPRESA R DE M SOUSA E LEAL ENGENHARIA -

ME CNPJ: 24.332.085/0001-73, NA FORMA

ABAIXO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº

14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANIDÉ, por intermédio da

Prefeitura Municipal, com sede Praça Narciso Brasileiro dos Passos - 350

- Centro Conceição do Canindé - PI,CEP: 64.740-000 - E-mail:

admpmcc25€hotmail.com, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,

doravante denominada de CONTRATANTE, abaixo subscrito, no uso da

competência que lhe foi atribuída regimentalmente, doravante denominado

abreviadamente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa R DE M SOUSA E

LEAL ENGENHARIA - ME CNPJ: 24.332.085/0001-73, situada a Rua JORO NUNES,

N.º 421, Sala B, Canto da Várzea, Picos/PI, tendo como representante legal

o Sr. Edilson de Moura Leal CPF: nº 301.969.903-78, doravante denominada

CONTRATADA, têm entre si celebrado o presente contrato, decorrente de

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 004/2025. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

004/2025, adjudicado e homologado em 06/01/2025, que passam a integrar

este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com

este não conflitar, conforme autorização do processo de Inexigibilidade

de licitação, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente

pela Lei n.º 14.133/21 e alterações posteriores, aplicando-se lhe,

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições

de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.0 presente contrato tem por objeto SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA

E CONSULTORIA TÉCNICA EDUCACIONAL E PEDAGÓGICA, COM A FINALIDADE DE

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA CONTRATAÇÃO DIRETA

2.1. Os itens, ora contratados, foi objeto de procedimento de

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 004/2025, Processo Administrativo nº

004/2025, conforme a autorização da autoridade competente, e de acordo com

o art. 74 da Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA LICITAÇÃO

Praça Narciso Brasileiro dos Passos — 350 — Centro — Conceição do Canindé — PI.
CEP: 64.740-000 - E-mail: admpmcc25Mhotmail.com

LEAL:30 1969903 Dogoe nossa”
78 VE NR GIO

4 EPE af E REP DAR VT DV A A

PALÁCIO VALE DO CANINDÉ = PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ- ESTADO DO PIAUÍ

CONCEIÇÃ CNP): 06.553.697/0001-04
CANINDÊ :

Comtinumr pára drançar

7.1. No ato do recebimento, será emitido recibo dos serviços efetivamente

prestados.

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA
8.1. Este contrato vigorará até 06 de janeiro de 2026 a partir de sua

assinatura, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, por interesse
público e de acordo com a conveniência deste Município, nos termos da

nº 14,133/2021.

Lei

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas com a execução do presente Contrato terão como dotação

orçamentária:

FONTE: 500 - TESOURO
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.35 - SERVICOS DE CONSULTORIA

PROGRAMA DE TRABALHO:
2.019 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO - 12.361.0014.2019

CLÁUSULA DÉCIMA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

10.1. A CONTRATADA pagará ao CONTRATANTE o valor será de Honorários

Mensais: R$ 7.000,00 (Sete mil reais); VALOR ANUAL: R$ 84.000,00 (Oitenta

e quatro mil reais).

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias contados
da apresentação da nota fiscal/fatura, estando está devidamente atestada

pelo setor competente, o pagamento será parcelado mensalmente.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para pagamento, não

haverá, dentro deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do

efetivo pagamento sem atrasos, nenhuma forma de atualização do valor

devido.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto

for pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for

imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

10.2. No valor previsto no item 10.1 estão incluídos todos os custos

diretos e indiretos, tributos, contribuições, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral
do objeto da contratação.

10.4. O preço permanecerá fixo e irreajustável durante a vigência do
presente Contrato Administrativo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA CORREÇÃO MONETÁRIA E DO EQUÍLIBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO

11,1, A recomposição dos valores dos serviços reger-se-ão de forma a manter
o equilíbrio econômico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o
mesmo percentual de lucro do preço do serviço ofertado em sua proposta na
época da licitação,

Praça Narciso Brasileiro dos Passos — 350 — Centro — Conceição do Canindé — PI.

CEP; 64.740-000 - E-mail: admpmec25(Mhotmail.com — consonde  asiissetemadgas
MOURA por EDISON DE MOURA

LEAL3019699037 Dedos aossor am
8 1019550300"

D
D

PALÁCIO VALE DO CANINDÉ = PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO CANINDÉ- ESTADO DO PIAUÍ

CONCEIÇÃ CNPJ: 06.553.697/0001-04
CA INDÊ :

Comnune pára avançar!

rescisão administrativa decorrente da

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de

a CONTRATADA não terá direito a
inexecução total ou parcial do contrato,

espécie alguma de indenização, sujeitando-se às consequências contratuais

e legais, reconhecidos os direitos da Administração, assegurada a ampla

defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS RECURSOS

o

aplicação da Lei n.
15.2. Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da

165.
14.133/21, cabem os recursos dispostos no seu art.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante,

aplicando-se o que dispõe a Lei nº 14.133/21, suas alterações e demais

preceitos de direito público, e, supletivamente, OS princípios da teoria

geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA DIVULGAÇÃO

17.1. O ato que autoriza a contratação ou Extrato de contrato do presente

Contrato será publicado em sítio oficial eletrônico conforme art. 72, no

prazo previsto no do art. 94 da Lei n.º 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DO FORO

18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Simplício Mendes, Estado do Piauí,

da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente

contrato lavrado em três vias, assinam as partes abaixo.

Conceição do Canindé - PI, 06 de Janeiro de 2025.

CONTRATANTE: Y a OTA
MUNICIPIO DE<ÉÓNCE DO CANINDE- PI

CNPJ: 06.553.697/0001-04
DIOGO JANES DE OLIVEIRA

Assinado de forma digital por

rr EDILSON DE MOURA (ii de vcs

CONTRATA DA: LEAL:301 96990378 Dona Perfeita 0:20:22 -03'00'

R DE M SOUSA E LEAL ENGENHARIA - ME

CNPJ: 24.332.085/0001-73

TESTEMUNHA:

01 CPE

02 CPF

Praça Narciso Brasileiro dos Passos — 350 — Centro — Conceição do Canindé — PI.

CEP; 64,740-000 - E-mail; admpmec25(Dhotmail.com